proposta vantajosa para o município, bem como contratar empresa 
com expertise no tema. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

(art. 18, §1º, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021) 

Com base em estudos técnicos e orçamentação de referência, 
o valor estimado da contratação é de R$ 2.697.169,84 (dois 
milhões, seiscentos e noventa e sete mil, cento e sessenta e 
nove reais e oitenta e quatro centavos). 

O valor estimado deverá ser melhor detalhado com orçamento 
quantitativo, apresentados em planilha orçamentária que serão 
elaborados por equipe técnica devidamente capacitada, que 
resultará no orçamento completo da obra a ser executada,

[...]

afastamento de esgoto sanitário, drenagem de águas pluviais, rede elétrica e 

iluminação pública, além da pavimentação e urbanização do entorno. Esses 

investimentos assegurarão que as unidades habitacionais sejam entregues em 

condições plenas de uso e habitabilidade. 

Orçamento Base: R$ 2.652.826,96 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, 

oitocentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos)  

O modelo de contratação adotado será “CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA”  
Prazo de Execução:  540 (quinhentos e quarenta) dias  

Critério de medição: por etapa e frente executada, de acordo com o parágrafo 9º do 

art.

[...]

contrato de elevada complexidade e de significativo montante financeiro. 

A licitante deverá fornecer, no momento da apresentação da proposta, a comprovação 

de garantia da proposta, correspondente a 1% (um por cento) do valor máximo 

previsto para esta licitação, sendo de R$ 26.528,26 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte 

e oito reais e vinte e seis centavos, como requisito de pré-habilitação, com validade 

mínima igual ou superior à vigência da proposta. 

A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, 

contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a

[...]

deverá fornecer o Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em 
pleno vigor. (Súmula nº 50 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo). 

Comprovar capital social de no mínimo 10% (dez por cento) do valor 
estimado da contratação (§4º, art. 69 da Lei 14.133/2021), que para o presente objeto 
será de R$ 265.282,69 (duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e nove centavos). 

DOCUMENTAÇÃO RELATIVO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

A proponente deverá apresentar comprovação de aptidão para desempenho 
da atividade pertinente e compatível em características quantidades e prazos com o 
objeto desta licitação devendo ser feito por atestado de capacidade técnica e